Luego se plantea la localización de la acción angélica sobre los cuerpos. Aunque es un tema oscuro (los modos son “admirables”), hay sin duda una analogía con el movimiento del cuerpo por acción del alma (n. 7), aunque con una diferencia importante: el alma mueve al cuerpo en cuanto está ligada a él, en él, pero esta unión no parece ser igual a la del ángel con el cuerpo que mueve (n. 8). Su solución (n. 9 ss) es que el ángel está en un lugar sin asunción corporal, es decir, está en un lugar por su acción; y del mismo modo debe entenderse la expresión “el ángel pasa de un lugar a otro” (n. 10), o que los demonios están en el infierno (n. 11).

Por todo lo dicho concluye su respuesta (n. 12): los espíritus incorpóreos se relacionan a las cosas localizadas como regentes o ministros, es decir, de un modo agente con respecto a los movimientos locales de los pacientes. Y apoya esta respuesta una vez más en San Agustín (n. 13), admitiendo que, por tratarse de un tema oscuro y difícil, toda ulterior observación criteriosa es bienvenida (n. 14).

Quod homo sit minor mundus

Este brevísimo escrito, publicado por Baur como un tratado independiente, aparece en algunos manuscritos como prólogo del *De statu causarum*; también se ha sugerido que sea un párrafo

⁹⁴Esta idea de la presencia sin situación y ubicuidad sin lugar la aplica Agustín a Dios en *De Trinitate* V, 1, n. 2.

52/ *Metafísica*

(quizás el final) del *De luce*⁹⁵. Coincido con Mc Evoy en que se trataría más bien de una nota suelta escrita para no perder algunas ideas y ser usada en otra ocasión. En todo caso, las ideas sobre el alma, punto de partida de esta teoría microcósmica, revelan una etapa de madurez, y revelan también un punto de vista típico del s. XII, en que la doctrina se expresa en forma más simple e ingenua, mostrando la continuidad entre ambas épocas, de la que Grosseteste es precisamente una figura representativa.

El tema es la analogía entre los cuatro elementos sublunares y los del cuerpo humano, así como sus partes. Esta analogía es tanto topológica (o situacional) como funcional y sobre todo estructural. Aquí se enuncia simplemente el principio, cuyo aspecto funcional (el más importante para posibles consecuencias científicas) debería ser exployado más detalladamente.

⁹⁵ Cf. J. Mc Evoy, *The philosophy of Robert Grosseteste* cit, p. 371, nota 6.

DE POTENTIA ET ACTU¹

1. Omne quod est, aut est ens actu, aut ens potentia, id est aut est in complemento, aut non est in complemento, possibile est tamen esse. Quod enim non est in complemento, neque possibile est ut sit in complemento, simpliciter non est. Omne itaque possibile esse, cum adhuc non sit, dico esse in potentia; et omne, quod est in potentia, possibile est esse. Per potentiam igitur oportet intelligere illud, a quo res potest provenire in complementum. Si enim non sit actu, a quo vel mediate vel immediate res illa possit venire in complementum, non est possibile rem illam esse. Cum itaque dicitur, quod res est in potentia, forte intelligitur potentia efficientis solum et forte potentia efficientis et amplius. Si enim efficiens tale, a quo possint provenire ceterae causae rei, tunc antequam sint ceterae causae, dicitur res esse in potentia; sicut verum fuit ab aeterno, omnem creaturam esse in potentia, quia fuerit in potentia causae efficientis, a qua potuerunt omnes causae aliae creaturarum provenire. Si vero non sit causa efficiens talis, a qua possint ceterae causae provenire, necesse est, ut sub hoc nomine “potentia” comprehendantur, cum efficiente ceterae causae, quae ab efficiente non possunt provenire, a quibus tamen simul cum causa efficiente possibile est, ut res proveniat in complementum. Si enim esset architector, et natura non ministraret et materiam domus, cum ipse architector non posset sibi facere materiam, non diceretur esse domus in potentia. Similiter si esset materia domus, et non esset possibile, ut esset architector, non diceretur domus esse in potentia. Igitur rem esse in potentia est ipsam esse in sua causa, a qua possibile est, ut veniat in complementum.

¹ Editado en L. Baur, *Werke*, pp. 126-129.

54/ *Metafisica*

2. Ex hoc manifestum est, quod forte res est in potentia, et tamen nihil quod est, nec ex aliquo quod est potest esse res illa; et aliquid fuit in potentia, et tamen nihil unquam nec ex aliquo potuit esse res illa, verbi gratia antequam esset mundus vel materia mundi creata, fuit mundus in potentia, et tamen nihil potuit esse mundus, nec ex aliquo quod fuit, potuit esse mundus. Materia vero prima et omnis res immaterialis penitus, antequam crearetur, fuit in potentia; et tamen nihil unquam potuit esse materia, nec ex aliquo potuit esse materia. Et haec quidem manifesta sunt.

3. Sed de his rebus, quae sub tempore generantur, et quorum material vel propinqua vel remota in unaquaque hora praesto est, dubitandum est, an consequatur necessario, quod, si aliqua illarum est in potentia, quod aliqua res potestate sit illa, verbi gratia si statua sit in potentia, quod aliqua res potestate sit statua, et si aliquod animal est in potentia, quod aliqua res potestate sit illud animal. Si enim non sit metallum, in quo possit operari statuifex, cum tamen terra potestate sit metallum, diceturne, quod terra potestate est statua, aut quod terra potest esse statua aut ex terra fieri statua? Videtur autem nobis, quod, cum dicitur: “A potestate est B, aut A potest esse B”, idem est ac si diceretur: “A habet in se potentiam factivam B, vel potentiam passivam a factivo B”. Non enim dicitur, quod embryo antequam infundatur anima rationalis, potestate sit vigilans vel possit vigilare, cum non habeat in se potentiam factivam vigiliae, nec dicitur, quod sit potestate docibilis vel quod possit doceri, cum non habeat in se potentiam passivam a faciente doctrinam.

4. Similiter cum dicitur: “ex A potest fieri B”, intelligitur, quod A sit habens potentiam passivam a factivo B, vel saltem a factivo ministrante factivo B. Dicitur enim de ferro rudi, quod ex eo potest fieri lorica. Non tamen factor loricae aget in ferrum rude, sed aliquis minister deserviens factori loricae et praeparans ei materiam aget in ferrum rude. Si igitur ex A potest fieri B,

De potentia et actu/ 55

oportet quod ex A non fiat aliud, antequam suscipiat complementum B, nisi illud sit intentum propter B et via in B, et sit factum a ministrante ei, quod dat complementum B, verbi gratia ex semine potest fieri homo. Prius tamen ex semine fit embryo, verumtamen embryo intenditur propter hominem et est via in hominem et generatur embryo ex semine a ministrante ei, quod complet hominem.

5. Est itaque potentia principium transmutationis a non completo ad completum, vel ut universaliter dicam: potentia est principium transmutationis a privatione in privationis potentiam. Intelligo autem per privationem et potentiam privationis non solum sicut dicerem non videns et videns, verum etiam sicut dicerem non caecum et caecum.

6. Dicitur tamen potentia habitus, quo potest non transmutari in peius vel corruptionem, id est quo resistit nitenti transmutare in peius vel corruptionem. Et forte haec ratio potentiae reducitur in prius dictam rationem. Tantum enim est resistere intendenti transmutare in peius vel corruptione quantum est a non completo in completum transmutare.

7. Principium autem transmutationis est duplex: scilicet activum et passivum, et forte eadem est potentia activa et passiva et forte alia. Ubi enim est aliud agens, aliud patiens, ibi alia est potentia activa a potentia passiva. Ubi vero idem secundum idem agit et patitur, ut in simplicibus, quae in se agunt, eadem est. Forte enim eadem est potentia, qua intelligit se et qua intelligitur a se intelligentia.

8. Item: principium transmutationis aut est tale, quod est in eius electione ducere rem ad complementum et desistere a productione eius ad complementum: aut non est in eius electione, ut compleat et non compleat. Et in cuius electione est utrumque,

56/ Metafisica

dicitur potentia rationalis, quia haec in solis rationabilibus, in quantum huiusmodi sunt, invenitur.

9. Cum autem res est in actu, non esset in actu, nisi, cum esset, in actu esse posset. Ergo potentia alia est cum actu. Sed talis potentia una est principium transmutationis a non completo in completum. Aequivocae igitur sunt potentiae, et dicimus, quod ambigua dicuntur potentiae. Potentia enim, quae cum actu est, non est nisi principium retinens actum, quem et continue recipit a conservante, et est idem principium continua recipiens complementum a conservante rem in esse, quod fuit principium recipiens complementum a dante esse. Omnem autem potentiam praecedit actus naturaliter. Si enim omne, quod efficitur, efficitur a sibi simili vel secundum speciem vel secundum proportionem, manifestum est, quod omnem potentiam praecedit actus illius potentiae vel secundum speciem vel secundum proportionem. In eodem autem quandoque potentia praecedit actum, ut potentia currendi praecedit currere; quandoque vero actus praecedit potentiam, ut actus citharizandi praecedit potentiam citharizandi. Agens in naturis aut agit se alterum et se aliud, ut in propagatione et generatione, aut educit sibi simile in potentia de potentia ad effectum.